

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

ประจำงวด	ผู้สอบบัญชี	สรุปรายงานการตรวจสอบ
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559	นางวราภรณ์ วรธิตกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4474 จากบริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์คู เปอร์ส เอบีเอส จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชี ที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต.	ผู้สอบบัญชีได้ดำเนินการตรวจสอบบัญชีตาม มาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและให้ ความเห็นว่างบการเงินที่ได้ตรวจสอบได้แสดง ฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแส เงินสดของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรใน สาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560	นางวราภรณ์ วรธิตกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4474 จากบริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์คู เปอร์ส เอบีเอส จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต.	ผู้สอบบัญชีได้ดำเนินการตรวจสอบบัญชีตาม มาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและให้ ความเห็นว่างบการเงินที่ได้ตรวจสอบได้แสดง ฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแส เงินสดของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรใน สาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561	นางวราภรณ์ วรธิตกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4474 จากบริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์คู เปอร์ส เอบีเอส จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต.	ผู้สอบบัญชีได้ดำเนินการตรวจสอบบัญชีตาม มาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและให้ ความเห็นว่างบการเงินที่ได้ตรวจสอบได้แสดง ฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแส เงินสดของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรใน สาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

13.2 ตารางสรุปงบการเงิน

13.2.1 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายการ	ปี 2561 (ตรวจสอบ)		ปี 2560 (ตรวจสอบ)		ปี 2559 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขายและบริการ	27,912.95	99.75%	22,531.16	99.76%	17,136.26	99.72%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ	7.67	0.03%	7.22	0.03%	3.38	0.02%
รายได้อื่น'	50.17	0.18%	31.09	0.14%	44.94	0.26%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	11.45	0.04%	14.81	0.07%	-	0.00%
รายได้รวม	27,982.24	100.00%	22,584.28	100.00%	17,184.58	100.00%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและการให้บริการ	24,286.65	86.79%	19,508.12	86.38%	14,789.63	86.06%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	2,104.04	7.52%	1,843.05	8.16%	1,536.11	8.94%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	447.49	1.60%	430.82	1.91%	332.35	1.94%
ค่าใช้จ่ายรวม	26,838.18	95.91%	21,781.99	96.45%	16,658.09	96.94%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	1,144.06	4.09%	802.29	3.55%	526.49	3.06%
ต้นทุนทางการเงิน	45.84	0.16%	44.01	0.19%	21.35	0.12%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,098.22	3.92%	758.28	3.36%	505.14	2.94%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	205.16	0.73%	149.61	0.66%	100.06	0.58%
กำไรสำหรับปี	893.06	3.19%	608.67	2.70%	405.08	2.36%

รายการ	ปี 2561 (ตรวจสอบ)		ปี 2560 (ตรวจสอบ)		ปี 2559 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนแบ่งกำไร:-						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	891.06		608.77		406.54	
ส่วนที่เป็นของส่วนที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2.00		(0.10)		(1.46)	
รวม	<u>893.06</u>		<u>608.67</u>		<u>405.08</u>	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น:						
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับ โครงการผลประโยชน์พนักงาน – สุทธิจากภาษี	2.29		-		(2.13)	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	<u>895.35</u>		<u>608.67</u>		<u>402.95</u>	
ส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จ:-						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	893.38		608.77		404.41	
ส่วนที่เป็นของส่วนที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1.97		(0.10)		(1.46)	
รวม	<u>895.35</u>		<u>608.67</u>		<u>402.95</u>	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.74		0.51		0.34	
มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ (บาท)	0.25		0.25		0.25	
จำนวนหุ้นสามัญ (พันหุ้น) ^{1/}	1,200,000		1,200,000		1,200,000	

^{1/}รายได้อื่น เช่น รายได้จากค่าบริการจัดการ Franchise, ดอกเบี้ยรับ เป็นต้น

13.2.2 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน)

รายการ	ปี 2561 (ตรวจสอบ)		ปี 2560 (ตรวจสอบ)		ปี 2559 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขายและบริการ	27,290.98	99.79%	22,204.26	99.81%	17,046.49	99.71%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน-สุทธิ	4.88	0.02%	6.08	0.02%	3.38	0.02%
รายได้อื่น'	52.25	0.19%	37.23	0.17%	46.44	0.27%
รายได้รวม	27,348.11	100.00%	22,247.57	100.00%	17,096.31	100.00%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและการให้บริการ	23,851.89	87.21%	19,223.90	86.41%	14,712.78	86.06%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	2,099.87	7.68%	1,840.31	8.27%	1,532.35	8.96%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	395.99	1.45%	421.41	1.89%	314.30	1.84%
ค่าใช้จ่ายรวม	26,347.75	96.34%	21,485.62	96.58%	16,559.43	96.86%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	1,000.36	3.66%	761.95	3.42%	536.88	3.14%
ต้นทุนทางการเงิน	45.75	0.17%	43.98	0.20%	21.32	0.12%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	954.61	3.49%	717.97	3.22%	515.56	3.02%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	195.00	0.71%	140.30	0.63%	99.35	0.59%
กำไรสำหรับปี	<u>759.61</u>	2.78%	<u>577.67</u>	2.59%	<u>416.21</u>	2.43%
ส่วนแบ่งกำไร:-						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	759.61		577.67		416.21	
ส่วนที่เป็นของส่วนที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-		-		-	
รวม	<u>759.61</u>		<u>577.67</u>		<u>416.21</u>	

รายการ	ปี 2561 (ตรวจสอบ)		ปี 2560 (ตรวจสอบ)		ปี 2559 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น: ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับ โครงการผลประโยชน์พนักงาน – สุทธิจากภาษี	2.35		-		(2.67)	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	<u>761.96</u>		<u>577.67</u>		<u>413.54</u>	
ส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จ:-						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	761.96		577.67		413.54	
ส่วนที่เป็นของส่วนที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-		-		-	
รวม	<u>761.96</u>		<u>577.67</u>		<u>413.54</u>	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.63		0.48		0.35	
มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ (บาท)	0.25		0.25		0.25	
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น) ^{1/}	1,200,000		1,200,000		1,200,000	

^{1/}รายได้อื่น เช่น รายได้จากค่าบริการจัดการ Franchise, ดอกเบี้ยรับ เป็นต้น

13.2.3 บบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,058.96	13.95%	697.45	9.72%	710.80	14.73%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้การค้ำอื่น - สุทธิ	922.43	12.16%	693.09	9.66%	499.12	10.34%
ลูกหนี้การค้าภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ครบกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	6.19	0.08%	-	0.00%	-	0.00%
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	3,844.40	50.66%	4,089.69	56.98%	2,182.94	45.23%
สิทธิการเช่าส่วนที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี	21.17	0.28%	22.83	0.32%	25.53	0.53%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	53.90	0.71%	143.23	1.99%	32.52	0.67%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	0.00%	-	0.00%	12.50	0.27%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	5,907.05	77.84%	5,646.29	78.67%	3,463.41	71.77%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ลูกหนี้อื่น	3.21	0.04%	4.94	0.07%	-	0.00%
ลูกหนี้การค้าภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	18.72	0.25%	-	0.00%	-	0.00%
เงินฝากสถาบันการเงินติดภาระค้ำประกัน	-	0.00%	157.38	2.19%	336.60	6.97%
เงินลงทุนในการร่วมค้า	352.11	4.64%	283.02	3.94%	-	0.00%
อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	524.92	6.92%	478.56	6.67%	449.47	9.31%
ค่าความนิยม - สุทธิ	150.32	1.98%	50.66	0.71%	53.37	1.11%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	67.08	0.88%	64.01	0.89%	64.35	1.33%
สิทธิการเช่า - สุทธิ	131.05	1.73%	151.28	2.11%	173.51	3.60%
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	60.98	0.80%	38.81	0.54%	37.07	0.77%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - เงินมัดจำ	373.18	4.92%	302.58	4.21%	248.04	5.14%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,681.57	22.16%	1,531.24	21.33%	1,362.41	28.23%
รวมสินทรัพย์	7,588.62	100.00%	7,177.53	100.00%	4,825.82	100.00%

13.2.3 บบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (ต่อ)

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2561		ณ 31 ธันวาคม 2560		ณ 31 ธันวาคม 2559	
	(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,674.81	22.07%	1,439.82	20.06%	953.44	19.76%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	2,905.67	38.29%	3,067.57	42.73%	1,708.27	35.40%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	0.00%	223.21	3.11%	-	0.00%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	0.00%	-	0.00%	14.34	0.30%
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6.74	0.09%	2.53	0.04%	0.02	0.00%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	-	0.00%	0.49	0.01%	1.96	0.04%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	90.65	1.19%	70.55	0.98%	53.69	1.11%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	30.80	0.41%	22.91	0.32%	25.81	0.53%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	4,708.67	62.05%	4,827.08	67.25%	2,757.53	57.14%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	0.00%	-	0.00%	39.27	0.81%
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	9.08	0.12%	6.90	0.10%	-	0.00%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	33.79	0.44%	27.43	0.38%	22.16	0.46%
ประมาณการหนี้สินค่ารถถอนสินทรัพย์ถาวร	15.86	0.21%	0.90	0.01%	0.90	0.02%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	44.69	0.59%	17.30	0.24%	16.72	0.35%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	103.42	1.36%	52.53	0.73%	79.05	1.64%
รวมหนี้สิน	4,812.09	63.41%	4,879.61	67.98%	2,836.58	58.78%

13.2.3 บบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (ต่อ)

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	300.00	3.95%	300.00	4.18%	300.00	6.22%
- ทุนที่ออกและชำระแล้ว	300.00	3.95%	300.00	4.18%	300.00	6.22%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	898.76	11.84%	898.76	12.52%	898.76	18.62%
กำไรสะสม						
- จัดสรรแล้ว – ทุนสำรองตามกฎหมาย	30.00	0.40%	30.00	0.42%	30.00	0.62%
- ยังไม่ได้จัดสรร	1,542.05	20.32%	1,068.67	14.89%	759.90	15.75%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	2,770.81	36.51%	2,297.43	32.01%	1,988.66	41.21%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	5.72	0.08%	0.49	0.01%	0.58	0.01%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,776.53	36.59%	2,297.92	32.02%	1,989.24	41.22%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,588.62	100.00%	7,177.53	100.00%	4,825.82	100.00%

13.2.4 งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน)

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	769.83	10.63%	549.11	7.81%	624.94	12.99%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้การค้าอื่น - สุทธิ	838.66	11.58%	668.41	9.50%	468.64	9.74%
ลูกหนี้การค้าภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ครบกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	6.18	0.09%	-	0.00%	-	0.00%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	230.00	3.18%	32.51	0.46%	37.04	0.77%
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	3,814.32	52.67%	4,090.17	58.14%	2,182.94	45.39%
สิทธิการเช่าส่วนที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี	21.17	0.29%	22.83	0.33%	25.53	0.53%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	46.81	0.65%	133.99	1.90%	30.66	0.64%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	0.00%	-	0.00%	12.50	0.26%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	5,726.97	79.09%	5,497.02	78.14%	3,382.25	70.32%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ลูกหนี้อื่น	3.21	0.04%	4.94	0.07%	-	0.00%
ลูกหนี้การค้าภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	18.72	0.26%	-	0.00%	-	0.00%
เงินฝากสถาบันการเงินเพื่อการระดมทุน	-	0.00%	155.25	2.21%	329.10	6.84%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	20.39	0.28%	27.60	0.39%	86.62	1.80%
เงินลงทุนในการร่วมค้า	327.25	4.52%	268.21	3.81%	-	0.00%
อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	494.10	6.82%	477.60	6.79%	447.61	9.31%
ค่าความนิยม - สุทธิ	45.66	0.63%	45.65	0.65%	45.66	0.95%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	61.68	0.85%	60.16	0.86%	60.42	1.26%
สิทธิการเช่า - สุทธิ	131.05	1.81%	151.28	2.15%	173.51	3.61%
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	58.19	0.81%	44.46	0.63%	36.69	0.76%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - เงินมัดจำ	354.21	4.89%	302.36	4.30%	247.85	5.15%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,514.46	20.91%	1,537.51	21.86%	1,427.46	29.68%
รวมสินทรัพย์	7,241.43	100.00%	7,034.53	100.00%	4,809.71	100.00%

13.2.4 งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) (ต่อ)

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,674.80	23.13%	1,439.82	20.47%	953.44	19.82%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	2,704.25	37.34%	2,919.87	41.51%	1,654.60	34.40%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	0.00%	223.21	3.17%	-	0.00%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	0.00%	-	0.00%	14.34	0.30%
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6.74	0.09%	2.54	0.04%	0.02	0.00%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	91.09	1.26%	70.55	1.00%	53.59	1.11%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	19.41	0.27%	19.35	0.28%	24.67	0.52%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	4,496.29	62.09%	4,675.34	66.47%	2,700.66	56.15%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	0.00%	-	0.00%	39.27	0.82%
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	9.08	0.13%	6.90	0.10%	-	0.00%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	27.52	0.38%	25.26	0.36%	21.00	0.44%
ประมาณการหนี้สินค่ารถถอนสินทรัพย์ถาวร	13.09	0.18%	0.90	0.01%	0.90	0.02%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	44.58	0.61%	17.23	0.24%	16.65	0.34%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	94.27	1.30%	50.29	0.71%	77.82	1.62%
รวมหนี้สิน	4,590.56	63.39%	4,725.63	67.18%	2,778.48	57.77%

13.2.4 งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) (ต่อ)

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	300.00	4.14%	300.00	4.26%	300.00	6.24%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	300.00	4.14%	300.00	4.26%	300.00	6.24%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	898.76	12.41%	898.76	12.78%	898.76	18.69%
กำไรสะสม						
- จัดสรรแล้ว – ทุนสำรองตามกฎหมาย	30.00	0.42%	30.00	0.43%	30.00	0.62%
- ยังไม่ได้จัดสรร	1,422.11	19.64%	1,080.14	15.35%	802.47	16.68%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	2,650.87	36.61%	2,308.90	32.82%	2,031.23	42.23%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,650.87	36.61%	2,308.90	32.82%	2,031.23	42.23%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,241.43	100.00%	7,034.53	100.00%	4,809.71	100.00%

13.2.5 งบกระแสเงินสดรวมของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายการ	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,098.22	758.28	505.14
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคา	149.87	140.91	133.48
ค่าตัดจำหน่าย - สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4.31	1.78	1.52
ค่าตัดจำหน่าย - สิทธิการเช่า	22.88	25.51	18.62
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	0.75	0.84	1.46
หนี้สูญ	-	1.34	-
ค่าเผื่อสินค้าเคลื่อนไหวช้า	68.05	2.24	15.65
และมีราคาทุนสูงกว่ามูลค่าที่ได้รับ			
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	6.57	5.27	3.38
กำไรจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	(3.40)	(0.91)	(0.21)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	4.36	9.83	10.44
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	0.12	0.03
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสิทธิการเช่า	0.01	-	0.04
ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยม	-	2.71	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้น	-	-	-
กำไรจากการขายสินทรัพย์และเช่ากลับคืน	(1.08)	(0.14)	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	-	-	-
การด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์	0.19	8.00	7.94
การด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3.51	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(11.45)	(14.82)	-
ดอกเบี้ยรับ	(2.71)	(4.57)	(4.02)
ต้นทุนทางการเงิน	45.85	44.01	21.35
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในการร่วมค้า	1.41	-	-
กำไรก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,387.34	980.40	714.82
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(218.45)	(196.08)	(156.16)
ลูกหนี้การค้าภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(24.91)	-	-
สินค้าคงเหลือ	179.27	(1,917.45)	51.57
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	90.93	(105.09)	23.20
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น – เงินมัดจำ	(57.54)	(54.54)	3.32
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(143.47)	1,483.42	(192.22)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3.96	(2.89)	4.77
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	25.93	(0.72)	(16.98)
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,243.06	187.05	432.32
จ่ายดอกเบี้ย	(42.44)	(47.04)	(21.51)
จ่ายภาษีเงินได้	(200.05)	(140.10)	(99.60)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	1,000.57	(0.09)	311.21

13.2.5 งบกระแสเงินสดรวมของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (ต่อ)

รายการ	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากสถาบันการเงินติดภาระค้ำประกัน	157.38	179.22	(71.18)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อธุรกิจ	(14.02)	(98.13)	(46.73)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	(182.94)	-	(7.60)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในการร่วมค้า	(81.39)	(268.21)	-
เงินสดจ่ายค่าเรือขนส่งสินทรัพย์ถาวร	(1.12)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	(12.50)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(141.56)	(191.25)	(221.05)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(6.57)	(1.56)	(2.16)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสิทธิการเช่า	(1.00)	(0.59)	(43.95)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	4.08	1.64	0.84
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	1.73	7.56	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในการร่วมค้า	22.35	-	-
ดอกเบี้ยรับ	2.76	4.51	4.47
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(240.30)	(366.81)	(399.86)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	-	-	1.96
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	(0.49)	(1.47)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	10,985.64	9,294.30	4,476.93
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(10,750.66)	(8,807.92)	(4,216.67)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	268.21	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(223.21)	(98.61)	(14.34)
เงินสดจ่ายคืนหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(18.09)	(0.98)	(0.27)
เงินสดรับจากการขายและเช่ากลับคืน	23.52	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	4.50	-	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นของบริษัทย่อยให้ผู้ถือหุ้นอื่น	-	-	29.40
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	(27.82)
เงินปันผลจ่าย	(419.97)	(299.98)	(179.99)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(398.76)	353.55	69.20
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	361.51	(13.35)	(19.45)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	697.45	710.80	730.25
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	1,058.96	697.45	710.80

13.2.6 งบกระแสเงินสดเฉพาะของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน)

รายการ	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	954.61	717.97	515.56
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคา	149.21	140.26	133.00
ค่าตัดจำหน่าย - สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4.08	1.59	1.40
ค่าตัดจำหน่าย - สิทธิการเช่า	22.88	25.51	18.62
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	0.57	1.00	1.73
ค่าเผื่อสินค้าเคลื่อนไหวช้า	68.05	2.24	15.65
และมีราคาทุนสูงกว่ามูลค่าสุทธิที่จะได้รับ			
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	5.20	4.26	3.01
ขาดทุนจากการลดทุนบริษัทย่อย	-	4.28	-
ขาดทุนจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	(3.40)	(0.90)	(0.21)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	4.36	9.66	10.32
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	0.12	0.03
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสิทธิการเช่า	0.01	-	0.04
ขาดทุนจากการด้อยค่าของบริษัทย่อย	2.71	15.20	-
กำไรจากการขายสินทรัพย์และเช่ากลับคืน	(1.08)	(0.14)	-
การด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์	0.19	8.00	7.94
ดอกเบี้ยรับ	(3.08)	(5.13)	(5.03)
ดอกเบี้ยจ่าย	45.75	43.97	21.32
กำไรก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,250.06	967.89	723.38
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(170.41)	(202.93)	(124.47)
ลูกหนี้การค้าภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(24.90)	-	-
สินค้าคงเหลือ	195.28	(1,917.93)	51.56
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	87.17	(103.33)	22.15
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น – เงินมัดจำ	(51.85)	(54.50)	2.60
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(202.84)	1,386.35	(250.84)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.06	(5.32)	3.53
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	25.89	(0.72)	(17.05)
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,108.46	69.51	410.86
จ่ายดอกเบี้ย	(44.93)	(43.94)	(20.98)
จ่ายภาษีเงินได้	(188.77)	(131.11)	(98.73)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	874.76	(105.54)	291.15

13.2.6 งบกระแสเงินสดเฉพาะของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) (ต่อ)

รายการ	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากสถาบันการเงินติดภาระค้ำประกัน	155.25	173.85	(71.18)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อธุรกิจ	(14.02)	(98.13)	(46.73)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(71.42)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในการร่วมค้า	(81.40)	(268.21)	-
เงินสดจ่ายค่าเรือถอนสินทรัพย์ถาวร	(1.12)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	(12.50)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(141.22)	(191.34)	(219.40)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(5.61)	(1.45)	(1.94)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสิทธิการเช่า	(1.00)	(0.59)	(43.95)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	12.51	4.53	3.30
เงินจ่ายเพื่อเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	(210.00)	-	(2.04)
เงินสดรับจากการลงทุนเพื่อล้างขาดทุนสะสมและ คืนทุนของบริษัทย่อย	-	39.53	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	4.08	1.64	0.76
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ที่ถือไว้เพื่อขาย	1.73	7.56	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	4.50	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในการร่วมค้า	22.35	-	-
ดอกเบี้ยรับ	2.68	7.30	4.04
เงินสดสุทธิใช้ไปใน กิจกรรมลงทุน	(251.27)	(325.31)	(461.06)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	10,980.64	9,294.30	4,476.93
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(10,745.66)	(8,807.92)	(4,216.67)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	268.21	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(223.21)	(98.61)	(14.34)
เงินสดจ่ายคืนหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(18.09)	(0.98)	(0.27)
เงินสดรับจากการขายและเช่ากลับคืน	23.52	-	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	-	-
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการดำเนินการเพื่อการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	(419.97)	(299.98)	(179.99)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(402.77)	355.02	65.66
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	220.72	(75.83)	(104.25)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	549.11	624.94	729.19
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	769.83	549.11	624.94

13.3 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

งบการเงินรวมของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

	หน่วย	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.25	1.17	1.26
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.44	0.29	0.44
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.21	0.00	0.11
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	34.56	37.80	40.63
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	10.56	9.52	8.86
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	6.12	6.21	6.67
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	59.62	57.96	53.95
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	8.13	8.16	8.51
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	44.89	44.13	42.31
วงจรเงินสด	วัน	25.29	23.35	20.51
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	12.99	13.42	13.69
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	4.10	3.37	2.95
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	1.12	0.00	0.59
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	%	3.20	2.70	2.36
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	35.29	28.39	21.58
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	12.10	10.14	8.78
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	207.86	161.54	138.81
อัตราการใช้ทุนของสินทรัพย์	เท่า	3.79	3.76	3.72
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.73	2.25	1.47
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	24.95	18.23	24.65
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	1.57	0.00	0.62
อัตราการจ่ายเงินปันผล**	%	67.34	49.28	44.43

หมายเหตุ :

**อัตราการจ่ายเงินปันผลคำนวณจากจำนวนเงินที่จ่ายปันผลสำหรับผลประกอบการในปีนั้นๆ

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ผลการดำเนินงาน

ภาพรวม

ผลประกอบการของบริษัทคอมเซเว่นจำกัด (มหาชน) (บริษัท) และบริษัทย่อยตามงบการเงินรวม ในปี 2561 เปรียบเทียบกับผลประกอบการงวดเดียวกันของปี 2560 เป็นดังนี้

- รายได้จากการขายและการให้บริการ เท่ากับ 27,913.0 ล้านบาทคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.9
- กำไรขั้นต้น เท่ากับ 3,626.3 ล้านบาทคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.0
- กำไรส่วนของบริษัทใหญ่ เท่ากับ 891.1 ล้านบาทคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 46.4

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (งบการเงินรวม)

งบกำไรขาดทุน	2561		2560		เปรียบเทียบ
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	YoY%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	27,913.0	100.0%	22,531.2	100.0%	23.9%
ต้นทุนขายและการให้บริการ	24,286.6	87.0%	19,508.1	86.6%	24.5%
กำไรขั้นต้น	3,626.4	13.0%	3,023.1	13.4%	20.0%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	7.7	0.0%	7.2	0.0%	6.9%
รายได้อื่น	50.2	0.2%	31.1	0.2%	61.4%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	11.4	0.0%	14.8	0.0%	(23.0%)
รายได้รวม	27,982.3	100.2%	22,584.3	100.2%	23.9%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	2,551.5	9.1%	2,273.9	10.1%	12.1%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	1,144.2	4.1%	802.3	3.5%	42.6%
ต้นทุนทางการเงิน	45.9	0.2%	44.0	0.2%	4.3%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,098.3	3.9%	758.3	3.3%	44.8%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	205.2	0.7%	149.6	0.7%	37.2%
กำไรสุทธิ	893.1	3.2%	608.7	2.6%	46.7%
กำไรส่วนของบริษัทใหญ่	891.1	3.2%	608.8	2.6%	46.4%

รายได้จากการขายและการให้บริการ

ณ.สิ้นปี 2561 ภายใต้การบริหารงานของกลุ่มบริษัท มีทั้งหมด 640 สาขา แบ่งเป็น BaNANA 206 สาขา Studio7 100 KingkongPhone 98 สาขา True shop by com7 91 สาขา แพรนไซส์ 46 สาขา BKK 37 สาขา iCare 27 สาขา และอื่นๆ 35 สาขา โดยมีการขยายเพิ่มจากปีที่แล้วรวม 206 สาขา (ปี 2560 : 434 สาขา) บริษัทได้แบ่งประเภทช่องทางการจำหน่ายเป็น 2 ประเภท ดังนี้

โครงสร้างรายได้แยกตามกลุ่มธุรกิจ

กลุ่มธุรกิจ	2561		2560		เปรียบเทียบ
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	YoY%
ธุรกิจค้าปลีก (B2C)	26,232.5	94%	21,433.9	95%	22.4%
อื่นๆ	1,680.5	6%	1,097.3	5%	53.2%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	27,913.0	100%	22,531.2	100%	23.9%

รายได้จากการขายและให้บริการในปี 2561 เท่ากับ 27,913.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5,381.8 ล้านบาท หรือคิดเป็น 23.9% โดยมาจากกลุ่มลูกค้าต่างๆ ดังต่อไปนี้

1. ธุรกิจค้าปลีก (B2C) เป็นการขายให้ลูกค้ารายย่อย โดยช่องทางจำหน่าย ที่สำคัญ มีดังนี้

Banana : เป็นร้านขายสินค้าไอทีทุกประเภทและทุกแบรนด์ ไม่ว่าจะเป็น คอมพิวเตอร์ทั้ง Notebook Desktop มือถือ สินค้าประเภท IOT และอุปกรณ์ฟวงต่างๆ โดยดูจาก Life Style ของลูกค้าเป็นหลัก ยกตัวอย่าง เช่น ในปัจจุบันกระแสการดูแลสุขภาพและการออกกำลังกายมาแรง บริษัทจึงมีการนำสินค้าเกี่ยวกับเทคโนโลยี ที่เกี่ยวข้องกับด้านนี้มากขึ้น เช่น ที่ซิงก์น้ำหนักที่เชื่อมกับ application, wearable technology เช่น Apple watch Garmin ด้านเกมส์จากกระแส e-sport มาแรงทำให้คนหันมาซื้อสินค้าคอมพิวเตอร์ โน้ตบุ๊กที่เกี่ยวข้องมากขึ้น ซึ่งส่งผลให้ยอดขายต่อหน่วยที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากอุปกรณ์ต้องมีสเปกค่อนข้างสูง หรือแม้กระทั่งที่มีปัญหาเรื่องฝุ่น ทางบริษัทก็ได้นำเครื่องฟอกอากาศ มาจำหน่ายเพื่อให้ตอบสนองความต้องการของลูกค้าในสภาวะฝุ่น 2.5 รวมไปถึง Banana Outlet ที่จำหน่ายสินค้าในราคาถูกและดี จะเห็นได้ว่าร้าน BaNANA มีการปรับตัวรูปแบบให้เข้ากับลูกค้าเสมอ

โดยปีที่ผ่านมา ร้าน BaNANA มีการขยายสาขาอย่างต่อเนื่อง ไม่ว่าจะเป็นห้าง Shopping mall หรือ Hyper market และสำหรับสาขาภายใต้แบรนด์ BaNANA นี้ยังคงสร้างยอดขายเติบโตได้อย่างต่อเนื่อง

Studio7 : ร้านขายสินค้า Apple ที่มีครบทุกผลิตภัณฑ์ของ Apple รวมไปถึงอุปกรณ์ฟวงต่างๆที่ใช้ฟวงโดยเน้นให้ลูกค้าได้มีประสบการณ์กับสินค้า ในปีที่ผ่านมายอดขายยังคงเติบโตได้ดี โดยในส่วนของ iPad, Apple watch ที่มีผลตอบรับที่ดีจากสินค้าใหม่และรวมไปถึง iPhone ที่มีสินค้าหลากหลายรุ่นมากขึ้น ตั้งแต่รุ่นปัจจุบัน iPhoneXs, iPhoneXs Max, iPhoneXR จนถึงรุ่นก่อนหน้า อาทิ iPhoneX, iPhone8, iPhone8+, iPhone 7, iPhone6 จึงทำให้ทางบริษัทยังคงมียอดขาย iPhone มียอดขายเติบโตได้ดี

BaNANA Shopping (Franchise) : เป็นการให้สิทธิบริหารงานกับผู้สนใจลงทุน โดยมีรูปแบบเหมือนร้าน BaNANA และมีการเปิดสาขากระจายไปทั่วประเทศ โดยจะมีการคัดเลือกสินค้าที่ขายดีและให้ความรู้กับผู้ขายทั้งในส่วนของสินค้า IT และ Smartphone รวมทั้งยังสามารถให้ลูกค้าสั่งซื้อผ่านทางออนไลน์ได้ ในปี 2019 นี้ทางบริษัทยังคงมีเป้าหมายที่จะขยายอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ยอดขายจากช่องทางจำหน่ายยังคงเติบโตเช่นเดียวกับช่องทางอื่นๆ

BKK และ Brand shop : เป็นร้านขายสินค้าเกี่ยวกับสมาร์ทโฟนและอุปกรณ์ฟว่ง โดยบริษัทมีสาขาของแบรนด์ของ OPPO 17 สาขา Samsung 12 สาขา Vivo 3 สาขา Huawei 1 สาขา ยอดขายยังคงเติบโตเช่นเดียวกับช่องทางอื่นๆ

Kingkong Phone : เป็นร้านขายสินค้าประเภทสมาร์ทโฟนที่บริษัทได้ทำการซื้อกิจการมาเมื่อตอนเดือนธันวาคม 2561 ลักษณะของร้านจะเป็นในรูปแบบขนาดเล็กใกล้ทางเดินเปิดตาม Hypermarket เป็นหลัก ซึ่งทำให้สามารถ display ให้ลูกค้าที่เดินผ่านเห็นได้ง่าย และมีกลุ่มลูกค้าที่แตกต่างออกไปจากร้านอื่นๆที่มีอยู่ของบริษัท ซึ่งคาดว่าจะด้วยความสามารถในการแข่งขันและความหลากหลายของสินค้าของบริษัทคอมเซเว่น จะทำให้ร้านคิงคองมียอดขายเติบโตมากขึ้นจากก่อนหน้านี้

การขายผ่านช่องทางออนไลน์ และอื่น ๆ ยอดขายบริษัทยังคงเติบโต จากการที่บริษัทใช้ประโยชน์จากการมีหน้าร้านอยู่ทั่วประเทศในการรับสินค้าได้ รวมไปถึงการขายผ่านทั้งในส่วนของ Website ทั้งของบริษัทและเว็บออนไลน์ ชื่อต่างๆ อีกทั้งในส่วนของการขายพร้อมการเปิดซิม ยังคงมีจำนวนที่เปิดใช้งานที่เพิ่มขึ้นในทุกช่องทางการขาย ช่องทางในการขายทั้งในส่วนของการ Education ตามมหาวิทยาลัยต่างๆ และในส่วนของการขายผ่านทาง BigC ก็ยังมียอดขายที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง

2. **อื่นๆ** : ประกอบไปด้วย 2 ช่องทางหลัก คือ B2B และ Service (iCare และ True shop by com7)

B2B (กลุ่มลูกค้าองค์กร) : ปี 2561 บริษัท โนวส์ อินทริเกรชั่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทในเครือ ได้มียอดขายที่เพิ่มขึ้นโดยการขายงานProjectต่างๆให้กับลูกค้ากลุ่มบริษัท ซึ่งเป็นตามนโยบายของบริษัทที่จะขยายในกลุ่มลูกค้าองค์กร

Service : ประกอบไปด้วย True shop by com7 91 สาขาและร้าน iCare 27 ในปี 2561 สามารถทำในส่วนของการยอดบริการได้เพิ่มมากขึ้น ทั้งนี้จากจำนวนผู้ใช้ผลิตภัณฑ์และการเป็นที่รู้จักของลูกค้ามากขึ้น

ต้นทุนขายและการให้บริการ

ต้นทุนขายและการให้บริการสำหรับ ปี 2561 เท่ากับ 24,286.6 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2560 เท่ากับ 4,778.5 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 24.5 ซึ่งเป็นไปตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นของสำหรับ ปี 2561 เท่ากับ 3,626.4 ล้านเพิ่มขึ้นจากปี 2560 เท่ากับ 603.3 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 20.0 ซึ่งเป็นไปตามยอดขายที่เพิ่มมากขึ้น และในส่วนอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับ ปี 2561 เท่ากับ ร้อยละ 13.0 ลดลงจากปีก่อนเนื่องมาจากการปรับสัดส่วนประเภทสินค้า เช่น iPhone มีการจัดการบริหารสินค้าคงเหลือให้เหมาะสมมากขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับ ปี 2561 เท่ากับ 2,551.5 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2560 เท่ากับ 277.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.2 เป็นไปตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับปี 2561 เท่ากับ 45.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เท่ากับ 1.9 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 4.3

กำไรสุทธิ (ส่วนของบริษัทใหญ่)

กำไรสุทธิสำหรับ ปี 2561 เท่ากับ 891.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 3.2 ต่อรายได้จากการขายและการให้บริการ เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เท่ากับ 282.3 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 46.4 จากเหตุผลที่กล่าวมาข้างต้น

งบแสดงฐานะการเงิน (งบการเงินรวม)

งบการเงินรวม	2561		2560	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,059.0	14.0%	697.4	9.7%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	928.6	12.1%	693.1	9.7%
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	3,844.4	50.7%	4,089.7	57.0%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	75.0	1.0%	166.0	2.3%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	5,907.0	77.8%	5,646.2	78.7%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,621.6	22.2%	1,531.3	21.3%
รวมสินทรัพย์	7,588.6	100.0%	7,177.5	100.0%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,674.8	22.1%	1,439.8	20.1%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	2,905.7	38.3%	3,067.6	42.7%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	128.2	1.6%	319.6	4.5%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	4,708.7	62.0%	4,827.0	67.3%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	103.4	1.4%	52.5	0.7%
รวมหนี้สิน	4,812.1	63.4%	4,879.5	68.0%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,776.5	36.6%	2,298.0	32.0%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,588.6	100.0%	7,177.5	100.0%

สินทรัพย์รวม

สิ้นปี 2561 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 7,588.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 410.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.7 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2560

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

สิ้นปี 2561 เท่ากับ 1,059.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 361.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51.8 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2560 เป็นไปตามที่บริษัทจัดสรรเงินสดให้เหมาะสมกับการใช้หมุนเวียนของแต่ละช่วงเวลา

สินค้าคงเหลือ

สิ้นปี 2561 เท่ากับ 3,844.4 ล้านบาท ลดลง 245.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.0 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2560 เนื่องจากบริษัทได้มีการวางแผนการขายสินค้าและควบคุมปริมาณให้อยู่ในเกณฑ์เหมาะสม

หนี้สินรวม

สิ้นปี 2561 เท่ากับ 4,182.1 ล้านบาท ลดลง 67.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.4 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2560 โดยมีรายละเอียดที่สำคัญ ดังนี้

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

สิ้นปี 2561 เท่ากับ 1,674.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 235.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.3 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2560 เนื่องมาจากการนำเงินมาใช้หมุนเวียนของบริษัทในการซื้อสินค้าและชำระหนี้

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

สิ้นปี 2561 เท่ากับ 2,905.7 ล้านบาท ลดลง 161.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.3 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2560 โดยสอดคล้องกับสินค้าคงเหลือที่ลดลง

อัตราส่วนสภาพคล่อง

สภาพคล่องของบริษัทโดยหลักมาจากความสามารถในการหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ การเรียกชำระเงินของลูกค้าหนี้การค้า และการชำระเงินคืนเจ้าหนี้การค้า โดยสำหรับ ปี 2561 และ สำหรับปี 2560 ระยะเวลาของแต่ละประเภทแสดงดังตารางด้านล่าง

อัตราส่วนสภาพคล่อง	หน่วย	2561	2560
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	11	10
ระยะเวลายขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	60	59
ระยะเวลาดำเนินการเฉลี่ย	วัน	45	45
Cash Cycle	วัน	26	24

ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย: ในปี 2561 บริษัทมีระยะเวลาการเก็บหนี้เพิ่มขึ้นเล็กน้อย

ระยะเวลายขายสินค้าเฉลี่ย: ใน ปี 2561 บริษัทมีระยะเวลายขายสินค้าเฉลี่ยเพิ่มขึ้นเล็กน้อย

ระยะเวลาดำเนินการเฉลี่ย: ใน ปี 2561 บริษัทมีระยะเวลาดำเนินการเฉลี่ยเท่ากับปีที่แล้ว

ภาพรวม

รายได้และกำไรส่วนของบริษัทใหญ่ ใน ปี2561 เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 23.9 และ ร้อยละ 46.4 ตามลำดับ ซึ่งถือเป็นการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยทางบริษัทยังคงวางแผนขยายธุรกิจทั้งในส่วนที่เป็น B2C และ B2B ซึ่งในปี 2561 บริษัทมีการขยายสาขาในหลายๆแบรนด์ รวมถึงเพิ่มช่องทางการจำหน่ายต่างๆเพื่อตอบสนองลูกค้าทั้งกลุ่มใหม่และกลุ่มเดิม ทั้งนี้ในส่วนของสินค้ามีการปรับเพิ่มให้มีหลากหลายแต่ยังคงมีการบริหารสินค้าอย่างใกล้ชิด และการเลือกสินค้าให้มีความตรงกลุ่มลูกค้ารวมไปถึงโปรโมชั่นที่หลากหลายตามแต่ละกลุ่มลูกค้า ในส่วนของลูกค้าที่เป็นองค์กร (B2B) ที่ปัจจุบันมีฐานลูกค้าเพิ่มมากขึ้นและคาดว่าจะยังคงเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ จึงทำให้เป้าหมายในปี 2562 บริษัทจะยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่องและมั่นคง